
E0280 TECHNOLOGIE A NÁSTROJE 
OCHRANY  ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ II

Udržitelná výroba a spotřeba
Čistší produkce

RNDr. Mgr. Michal Bittner, Ph.D. 



Předvádějící
Poznámky prezentace

Poll Title: Do not modify the notes in this section to avoid tampering with the Poll Everywhere activity.
More info at polleverywhere.com/support

Měli bychom se zabývat udržitelnou výrobou a spotřebou?
https://www.polleverywhere.com/free_text_polls/9JtaAPA18KielLY1zGabM



Pro dosažení UVaS je tedy nutné změnit stávající 
typ průmyslové produkce i vlastnosti produktů

Proč?
I) většina stávající produkce/produktů je 
energeticky a materiálově náročná

Předvádějící
Poznámky prezentace
 při současném objemu produkce vede k překročení nosné kapacity Země= nadlimitní tlak na zdroje surovin a E + odpadyhttp://www.capitalandinside.com/images/stories/Transformation-main.jpg



Domácí materiálová spotřeba - srovnání

Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.cenia.cz/wp-content/uploads/2020/05/Zprava_o_ZP_CR_2018.pdf



Domácí materiálová náročnost - srovnání

Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.cenia.cz/wp-content/uploads/2020/05/Zprava_o_ZP_CR_2018.pdf



Pro dosažení UVaS je tedy nutné změnit stávající 
typ průmyslové produkce i vlastnosti produktů

Proč?
I) většina stávající produkce/produktů je 
energeticky a materiálově náročná

II) s řadou výrob je spojena produkce odpadů

Předvádějící
Poznámky prezentace
 při současném objemu produkce vede k překročení nosné kapacity Země= nadlimitní tlak na zdroje surovin a E + odpadyhttp://www.capitalandinside.com/images/stories/Transformation-main.jpg



Principy preventivní ochrany ŽP
Prevence
- Jednodušší je předejít poškozování životního prostředí, než 
toto později řešit nebo snášet následky

Opatrnost
- Stále prověřovat a dlouhodobě sledovat vlivy na lidskou 
populaci a životní prostředí (i ty na první pohled neškodné)

Integrace
- Vlivy na životní prostředí i opatření musí být zkoumány ve 
vzájemných souvislostech a musí být posuzovány integrálně 
ve všech realizačních stádií



Řešení?
Udržitelná výroba
- výroba, která je pro podniky ekonomicky efektivní 
- má co nejmenší dopad na ŽP a lidské zdraví
- minimalizuje spotřebu přírodních zdrojů, energie, toxických 

látek a vznik odpadů

Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.kmu.admin.ch/kmu/en/home/facts-and-trends/corporate-social-responsibility/advantages-sustainable-production/production-and-environment.html



Řešení?
Udržitelná výroba
- výroba, která je pro podniky ekonomicky efektivní 
- má co nejmenší dopad na ŽP a lidské zdraví
- minimalizuje spotřebu přírodních zdrojů, energie, toxických 

látek a vznik odpadů

- úzce spjata s udržitelnou spotřebou - každý výrobce je 
zároveň i spotřebitel a každý spotřebitel může výběrem 
výrobků, které kupuje, podpořit výše uvedené principy.

? Jak ?

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.ekospotreba.unep.cz/dwnld/1122408026_ramec_programu_udrzitelne_spotreby_a_vyroby.pdf?PHPSESSID=30775dbf1a1306db32450840e162d3a0



Nástroje politiky ochrany ŽP

• normativní
• ekonomické
• koncepční
• informační
• dobrovolné



Nástroje politiky ochrany ŽP

• normativní
• ekonomické
• koncepční
• informační
• dobrovolné



Dobrovolné nástroje politiky ŽP ČR

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.cenia.cz/web/www/web-pub2.nsf/$pid/CENMSFVZ8VR3/$FILE/udrzitelna_vyroba.pdf



Předvádějící
Poznámky prezentace

Poll Title: Znáte nějaké dobrovolné nástroje ochrany ŽP v ČR?
https://www.polleverywhere.com/free_text_polls/LZbR2ZvGaBq5KC6TEWKUA



Dobrovolné nástroje politiky ŽP ČR

Pyramida řízení Nástroje

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.cenia.cz/web/www/web-pub2.nsf/$pid/CENMSFVZ8VR3/$FILE/udrzitelna_vyroba.pdf



Předvádějící
Poznámky prezentace

Poll Title: Znáte nějaký druh ekoznačky (ČR/zahraniční)?
https://www.polleverywhere.com/free_text_polls/jJvcV9rXI52khMuIGrU1V



• Ekoznačka ČR 
• Ekoznačka EU - Rozhodnutí EK 2003/287/EC

Ekoznačení (ecolabeling)

Předvádějící
Poznámky prezentace
(např. prací prášek, typ dopravy, atd.)



Ekoznačení (ecolabeling)

Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.ekoznacka.cz/co-je-to-ekoznaceni/

https://www.ekoznacka.cz/co-je-to-ekoznaceni/


Společenská odpovědnost
Corporate Social Responsibility – CSR

- koncept, v němž společnosti ve spolupráci s jejich zájmovými 
skupinami dobrovolně integrují sociální a environmentální
ohledy do svých podnikatelských aktivit

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.cenia.cz/__C12572160037AA0F.nsf/$pid/CPRJ7JKEX9N6/$FILE/Manual-USV-web.pdfhttp://www.hornbach.cz/cms/cs/cz/o_nas/spolecenska_odpovednost_firmy/index_178.htmlhttp://www.koop.cz/o-nas/spolecenska-odpovednost/



Společenská odpovědnost
Corporate Social Responsibility – CSR

- koncept, v němž společnosti ve spolupráci s jejich zájmovými 
skupinami dobrovolně integrují sociální a environmentální
ohledy do svých podnikatelských aktivit

Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.spolecenskaodpovednost.cz/

https://www.spolecenskaodpovednost.cz/


Společenská odpovědnost
Corporate Social Responsibility – CSR

- koncept, v němž společnosti ve spolupráci s jejich zájmovými 
skupinami dobrovolně integrují sociální a environmentální
ohledy do svých podnikatelských aktivit

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.cenia.cz/__C12572160037AA0F.nsf/$pid/CPRJ7JKEX9N6/$FILE/Manual-USV-web.pdfhttps://www.spolecenskaodpovednost.cz/

https://www.spolecenskaodpovednost.cz/


Integrovaný systém řízení (IMS)

Souhrn postupů, jimiž se podnik řídí v jednotlivých zájmových 
oblastech podle mezinárodních standardů: 

• ISO 9001 – Systém managementu jakosti,
• ISO 14001 – Systém environmentálního managementu nebo EMAS –

Systém řízení podniků a auditu s ohledem na životní prostředí
• BS OHSAS 18001 – Systém managementu bezpečnosti a ochrany 

zdraví při práci

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.cenia.cz/__C12572160037AA0F.nsf/$pid/CPRJ7JKEX9N6/$FILE/Manual-USV-web.pdf



Vědomí odpovědnosti za životní prostředí

Splnění zákonných požadavků

Ochrana zaměstnanců

Sebeobrana podniku

Tlak trhu

Image

Zisk

Motivace pro zavádění EMS



E
nv

iro
nm

en
tá

ln
í p

ro
fil

Čas

Řízení podle EMS (proaktivní)

Řízení podle legislativních
požadavků (reaktivní)



Čistší produkce

U výrobních procesů - efektivnější využívání surovin a energií, 
vyloučení toxických, nebezpečných materiálů a prevenci 
vzniku odpadů a emisí u zdroje.

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.cenia.cz/__C12572160037AA0F.nsf/$pid/CPRJ7JKEX9N6/$FILE/Manual-USV-web.pdf



Čistší produkce

U výrobních procesů - efektivnější využívání surovin a energií, 
vyloučení toxických, nebezpečných materiálů a prevenci 
vzniku odpadů a emisí u zdroje.

U produktů (výrobků a služeb) - snížení jejich dopadu na ŽP, a 
to v rámci jejich  celého životního cyklu

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.cenia.cz/__C12572160037AA0F.nsf/$pid/CPRJ7JKEX9N6/$FILE/Manual-USV-web.pdf



- tvůrčí proces
- nový pohled na výrobu
- aplikována před použitím koncových technologií

Charakteristika čistší produkce



Odpadní vody + tuhý odpad

Výrobek

Emise

Suroviny
Energie

Materiálově energetická bilance systému



Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.cenia.cz/__C12572160037AA0F.nsf/$pid/CPRJ7JKEX9N6/$FILE/Manual-USV-web.pdf



Čistší produkce

První krok - analýza materiálových a energetických toků 
- zmapování nežádoucích neproduktových výstupů (úniků, 

odpadů a znečištění).
- umožňuje poznat příčiny vzniku ztrát a navrhnout optimální

sadu opatření, která jsou ekonomicky výhodná a mají menší 
dopad na ŽP.

- Vhodné kontinuální analyzování a prověřování procesů

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.cenia.cz/__C12572160037AA0F.nsf/$pid/CPRJ7JKEX9N6/$FILE/Manual-USV-web.pdf



Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.cenia.cz/__C12572160037AA0F.nsf/$pid/CPRJ7JKEX9N6/$FILE/Manual-USV-web.pdf





BAT - Best Available Techniques

Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.youtube.com/watch?v=d2kprBd8Tk0&t=61s



Nejlepší dostupné techniky
BAT – Best Available Techniques

BAT - použití nejlepších dostupných technologií, která vedou k 
maximálnímu možnému omezení vlivu na ŽP za ekonomicky
přijatelných podmínek

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.cenia.cz/__C12572160037AA0F.nsf/$pid/CPRJ7JKEX9N6/$FILE/Manual-USV-web.pdfhttp://www.jameswalker.biz/images/jwgroup/GC15%20IPPC.jpg



Nejlepší dostupné techniky
BAT – Best Available Techniques

BAT - použití nejlepších dostupných technologií, která vedou k 
maximálnímu možnému omezení vlivu na ŽP za ekonomicky
přijatelných podmínek

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.cenia.cz/__C12572160037AA0F.nsf/$pid/CPRJ7JKEX9N6/$FILE/Manual-USV-web.pdfhttp://www.jameswalker.biz/images/jwgroup/GC15%20IPPC.jpg



Nejlepší dostupné techniky a benchmarking
BAT – Best Available Techniques

BAT - použití nejlepších dostupných technologií, která vedou k 
maximálnímu možnému omezení vlivu na ŽP za ekonomicky
přijatelných podmínek

Benchmarking - metoda používaná při stanovení nejlepších 
dostupných řešení

- založena na měření a analýze procesů a výkonů 
organizace/výroby a srovnávání se s podobnými 
organizacemi/výrobami

- nejfrekventovanější nástroj USV

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.cenia.cz/__C12572160037AA0F.nsf/$pid/CPRJ7JKEX9N6/$FILE/Manual-USV-web.pdfhttp://www.jameswalker.biz/images/jwgroup/GC15%20IPPC.jpg



Jak poznáme, která  technika je nejlepší dostupná?

- BREFs (BAT Reference Documents)

- použití BAT ošetřeno legislativně v 
Zák. 76/2002 Sb., o integrované
prevenci a omezování znečištění
(IPPC)

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.uplnezneni.cz/zakon/76-2002-sb-o-integrovane-prevenci-a-omezovani-znecisteni-o-integrovanem-registru-znecistovani-a-o-zmene-nekterych-zakonu-zakon-o-integrovane-prevenci/

https://www.mpo.cz/cz/prumysl/ippc-integrovana-prevence-a-omezovani-znecisteni/referencni-dokumenty-bref/referencni-dokumenty-o-nejlepsich-dostupnych-technikach-bref--143226/
http://www.uplnezneni.cz/zakon/76-2002-sb-o-integrovane-prevenci-a-omezovani-znecisteni-o-integrovanem-registru-znecistovani-a-o-zmene-nekterych-zakonu-zakon-o-integrovane-prevenci/


Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.oecd.org/chemicalsafety/risk-management/best-available-techniques.htm



Platná legislativa v OŽP

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.uplnezneni.cz/zakon/76-2002-sb-o-integrovane-prevenci-a-omezovani-znecisteni-o-integrovanem-registru-znecistovani-a-o-zmene-nekterych-zakonu-zakon-o-integrovane-prevenci/

https://www.mzp.cz/www/platnalegislativa.nsf/categories.xsp?OpenView&Start=1&Count=30&Expand=3#3


Jak poznáme, která technologie/produkty
zatěžují méně ŽP? 

Předvádějící
Poznámky prezentace
(např. prací prášek, typ dopravy, atd.)



Jak poznáme, která technologie/produkty
zatěžují méně ŽP? 

Analýza životního cyklu (LCA)
- LCA popisuje celý průmyslový proces, týkající se produktu či služby 
- „sledování produktu od kolébky

do hrobu“ (Cradle to grave) 
→ výroba, používání a likvidace

Předvádějící
Poznámky prezentace
(např. prací prášek, typ dopravy, atd.)



Analýza životního cyklu (LCA)
- LCA popisuje celý průmyslový proces, týkající se produktu či služby 
- „sledování produktu od kolébky

do hrobu“ (Cradle to grave) 
→ výroba, používání a likvidace

Cíl LCA
- kvantitativně zhodnotit spotřeby 

zdrojů a produkci znečišťujících látek, které
by mohly negativně ovlivnit zdraví člověka či funkce 
ekosystémů, vztahující se k průmyslovému produktu

- na základě tohoto posouzení lze např. rozhodnout, který ze dvou
srovnatelných produktů je šetrnější k životnímu prostředí 

- ISO 14040:2006

Předvádějící
Poznámky prezentace
(např. prací prášek, typ dopravy, atd.)



Jak lze dosáhnout?
- pravidlo 5R : Refuse- Reduce- Reuse- Recover- Recycle

Snížení energetické/materiálové náročnosti

Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.tretiruka.cz/media-a-odpady/predchazeni-vzniku-odpadu/konference-pvo-2022/Reduce (nejdůležitější, celková spotřeba materiálu) – snížení = výroba něčeho se stejnou či lepší kvalitou, ale menší spotřebou přímých i nepřímých materiálů. Např. notebooky jsou při vyšší výkonnosti dnes lehčí a menší díky novým materiálům, bateriím atd.Reuse – opětovné použití věci či materiálu (bez změny chemického složení) pro účel, pro který byly zamýšleny. Např. chladiva v ledničkách, či bazary a secondhandy obecně.Recover – získání materiálu či energie z odpadu. Např. získání SO2 z elektrárenského kouře nebo energie např. ze starých pneumatik nebo jiného odpadu ve spalovnách.Recycle (celkově nejmenší snížení spotřeby materiálů, proces recyklace často nákladný) – využití materiálu v případě rozbití pro stejný či podobný účel. Např. kovy či sklo se znovu roztaví a použije. Také využití materiálu pro výrobu jiného produktu (plastové výrobky, trička, batohy, krytina, lavičky z recyklovaných petek)

https://www.tretiruka.cz/media-a-odpady/predchazeni-vzniku-odpadu/konference-pvo-2022/


Politika státu (povinná i dobrovolná opatření)Konkrétní řešení 
Systémová opatření (povinná či dobrovolná) a vzdělání

Snížení energetické/materiálové náročnosti
Jak lze dosáhnout?
- pravidlo 5R : Refuse- Reduce- Reuse- Recover- Recycle

Předvádějící
Poznámky prezentace
Reduce (nejdůležitější, celková spotřeba materiálu) – snížení = výroba něčeho se stejnou či lepší kvalitou, ale menší spotřebou přímých i nepřímých materiálů. Např. notebooky jsou při vyšší výkonnosti dnes lehčí a menší díky novým materiálům, bateriím atd.Reuse – opětovné použití věci či materiálu (bez změny chemického složení) pro účel, pro který byly zamýšleny. Např. chladiva v ledničkách, či bazary a secondhandy obecně.Recover – získání materiálu či energie z odpadu. Např. získání SO2 z elektrárenského kouře nebo energie např. ze starých pneumatik nebo jiného odpadu ve spalovnách.Recycle (celkově nejmenší snížení spotřeby materiálů, proces recyklace často nákladný) – využití materiálu v případě rozbití pro stejný či podobný účel. Např. kovy či sklo se znovu roztaví a použije. Také využití materiálu pro výrobu jiného produktu (plastové výrobky, trička, batohy, krytina, lavičky z recyklovaných petek)


	E0280 TECHNOLOGIE A NÁSTROJE OCHRANY  ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ II
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Principy preventivní ochrany ŽP
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Snímek číslo 34
	Snímek číslo 35
	Snímek číslo 36
	Snímek číslo 37
	Snímek číslo 38
	Snímek číslo 39
	Snímek číslo 40
	Snímek číslo 41
	Snímek číslo 42
	Snímek číslo 43

